
1/6

David Z Moravy 12. června 2024

Ti, kteří se chtějí rozvíjet, jdou do BRICS
lipovylist.cz/wordpress/ti-kteri-se-chteji-rozvijet-jdou-do-brics

 
0
Turecko se chce připojit k BRICS. Uvedl to minulý víkend Hakan
Fidan , šéf ministerstva zahraničí této země. Toto prohlášení bylo
učiněno během jeho návštěvy Číny a stalo se přinejmenším senzací
dne. Podle H. Fidana budou Turci diskutovat o připojení k
politickému, ekonomickému a kulturnímu bloku, který ve světě
získává na popularitě, na rozšířeném ministerském setkání v ruském
Nižném Novgorodu.

Začalo to v pondělí. Účastní se ho členové MZV zemí organizace
vytvořené v roce 2006 na Petrohradském mezinárodním
ekonomickém fóru Brazílií, Ruskem, Indií, Čínou a Jižní Afrikou. Od
ledna letošního roku 2024 se přidalo k „startovní“ pětici , které
dlouhodobě žádají o členství, dalších pět států. Jsou mezi nimi
nejbohatší asijské země SAE a Saúdská Arábie.

Podrobnější informace, které by objasnily důvody takového
nečekaného „chtíče“ Turků, zatím světová média neobdržela. To
bude zřejmě následovat po skončení summitu v Nižním Novgorodu.

Krátký projev oficiálního zástupce Ankary však nezůstal bez
následků. Ředitelka informačního a tiskového odboru ruského
ministerstva zahraničí Maria Zacharovová rychle zareagovala.
„Dveře do BRICS nejsou zavřené. Více než 30 zemí již deklarovalo
svou připravenost budovat spolupráci se společenstvím národů,“
řekla. Dodává, že „Rusko respektuje suverénní volbu jakékoli země.

Ano, ale co
přimělo
Erdogana a jeho
tým k tomuto kroku? Dříve se o chuti spolupracovat v rámci tohoto

https://lipovylist.cz/wordpress/ti-kteri-se-chteji-rozvijet-jdou-do-brics/


2/6

sdružení ve veřejné sféře ani nezmínili. Kam spěchali, byl vstup do
Evropské unie. Strávili tím 25 let! A jen nestonali ve své touze
„prorazit“ Brusel, který pravidelně sliboval urychlení rozhodnutí, ale
omezil se na to.

Tureckému vůdci nepomohlo ani politické vydírání. Mezi ty nedávné
patří veto vstupu Švédska do NATO „dokud nám nebude povolen
vstup do EU“. Veto bylo nakonec zrušeno. Skandinávci se stali členy
Aliance. Ale Türkiye nikdy nedostal pozvánku, aby se připojil ke
kampani evropských spojenců.

A nyní klepe na BRICS. Je to proti Starému světu? Nebo (vezměte
to hlouběji!) svým aktuálním prohlášením vysílá určitý signál
Washingtonu a Moskvě, aby na jedné straně posílily své pozice v
NATO. Na druhou stranu v naději na ústupky Rusku v
postsovětském prostoru s vyhlídkou na dominanci v turkickém
světě?

A když ani jedno, ani druhé, ani třetí, tak co potom?

Podle Ivana Starodubtseva , slavného ruského politologa žijícího v
Turecku, jsou nyní „kolosální problémy v zahraničním obchodu – v
otázkách plateb a vzájemného vypořádání; Rozsah obchodu, který
turecké banky umožňují, byl značně omezen.

Dohoda s Ruskem se podle experta zadrhla. Turecký plynárenský
uzel se nerealizuje.

má na situaci svůj názor Andrey Bunich, politolog, ekonom,
kandidát věd, dlouholetý místopředseda Ruského svazu
průmyslníků a podnikatelů .

„SP“: Proč Ankara najednou požádala o vstup do BRICS? Podle
principu: nebyli přijati do EU, tedy alespoň tady?

— Důvod je zřejmý: tato země je nyní ve velmi obtížné situaci.
Doslova na pokraji ekonomické krize. Nebo možná už překročila
hranu. Tam je dlouhá léta vysoká inflace. To vedlo k problémům jak

https://spb.tsargrad.tv/articles/putin-i-si-czinpin-ukazali-jerdoganu-na-dver-vmesto-es-turcija-prositsja-v-briks_1011562


3/6

ve finančních transakcích, tak v obchodu. Erdogan tedy hledá cestu
ven.

Nejvýnosnější variantou je pro něj BRICS, kde jsou v čele
ekonomicky úspěšné státy – Čína, Rusko, Spojené arabské emiráty,
Saúdská Arábie. Všechny mají aktivní kladnou bilanci. Jsou
nadbytečné: na světovém trhu dostávají více, než berou. Čína
například vyváží kapitál.

„SP“: Ukazuje se, že existují dvě centra vlivu: Západ v čele s
Yankeey a Východ?

– Přesně tak! Rozdíl mezi nimi je v tom, že východ je úspěšný. A
Západ a s ním i mezinárodní finanční systém, který vybudoval, je
zcela zadlužený. Zvláště velké dluhy mají EU a USA. Pro sebe už
nemají prostředky. Stejně jako Turecko, které je kriticky závislé na
pohybu světového kapitálu. Není jasné, co se s touto bublinou stane
v budoucnu. To znamená, kdy to praskne? A o tom, že praskne, není
pochyb.

Na druhé straně je blok zemí, které se spojují, protože mají kladnou
bilanci ve všem – v obchodu, v kapitálu. Mají zdroje, a tudíž i velké
možnosti. Mají suroviny, průmyslové základny. Tyto země se chtějí
odtrhnout, již se oddělují od západních zemí, především evropských,
které jsou blízko bankrotu. Proč by udržovali tuto nerentabilní
pyramidu?

Tento trend
nemůže
neovlivňovat

Turecko. Navíc si nemohou pomoci, aby pochopili: Evropa ani
Spojené státy je nepotřebují.

Nedostanou nic než další část dluhů. A tím, že se připojíte k BRICS,
máte šanci zalepit svou finanční díru na úkor vedoucích
představitelů organizace.



4/6

“SP”: Ale Turci jsou členy vojenského bloku NATO…

– Ano, to je problém. Není jasné, do jaké míry jsou členské státy
BRICS, které z větší části zaujímají nezávislou politickou pozici,
připraveny přijmout do svého sdružení zemi s takovým, promiňte,
„stigmatem“. Není to snadná otázka.

Ale trend je jasný: mnoho lidí na světě se chce připojit ke komunitě
Brazílie, Ruska, Číny, Indie, Jižní Afriky atd. a vidí v tom vyhlídky.

„SP“: Je hezké slyšet od specialisty, že naše země patří mezi
ekonomické lídry světa, ale je těžké tomu uvěřit. Stačí se
podívat na cenovky v obchodech, na tarify ve vyúčtování
bydlení a komunálních služeb…

– Nicméně je to fakt. Objektivně je ruská ekonomika, posuzována
podle kupní síly obyvatelstva a tempa růstu, čtvrtá nebo pátá na
světě. Tyto ukazatele může ještě zlepšit, potenciál je obrovský.
Zejména ve srovnání se západní ekonomikou, která se nemůže
rozvíjet jinak než zajetím jiných zemí a systémů.

A například Indie, ač je objemově velká země, má zápornou bilanci.
Ve světě má proto podstatně menší vliv. Své dluhy přitom může
splácet nikoli s pomocí Západu, ale prostřednictvím interakce se
zeměmi BRICS.

Stejně tak Turecko, které je nyní závislé na mezinárodním kapitálu,
tam může snížit svou závislost a získat zde zdroje. Nemluvě o tom,
že země BRICS si mohou dovolit oddělit se od toxické části
světového trhu, která se utápí v dluzích. Což se postupně děje. Jde
o konfrontaci mezi zeměmi, které mají reálnou ekonomiku a
přebytek. A další, kteří si žijí nad poměry.

„SP“: Pamatuji si, že na Západě reagovali velmi nervózně na
vytvoření společenství vedeného ČLR a Ruskou federací. Proč?



5/6

— Protože pochopili, že jim zbydou jen dluhy. Byli kategoricky proti
vytváření nezávislých osad nebo vůbec proti jakýmkoli změnám ve
světovém obchodu. Věřit, že jim satelity zajistí krytí dluhu. A oni sami
v blízké budoucnosti zkrachují.

“SP”: Může Západ ovlivnit práci a rozhodování BRICS?

“Kdyby mohli, už by to dávno udělali.” Nyní dochází k pomalému, ale
rostoucímu odpojování zemí od západního systému. Když někdo
někde kradl, tak proč by za něj měli platit ostatní? Zde je hlavní
trend. Stále více lidí se chce připojit k BRICS. Organizace postupně
získává status alternativní, nebo alespoň neformální OSN.

„SP“: Pokud to půjde dál tímto směrem, neztratí se někde na
okraji neblaze proslulá „sedmička velkolepých“ – G7, která
zahrnuje, jak se má za to, přední země „ve všech ohledech“
světa? světová ekonomika a s ní politici? A s ním (nebo za ním)
G20?

— G20 se objevila v roce 2008. Iniciátory tohoto „klubu“ byli členové
G7 – na vrcholu krize způsobené bankrotem světového kapitálu. A
tato krize ještě není vyřešena. G20 organizovali ti, kteří sháněli
peníze na úvěr – pánové z G7.

Sami si vzali půjčky a požádali všechny, aby přemýšleli o tom, jak
splatit své dluhy společně, kolektivně. To se ale ukázalo jako
nerentabilní. A tak se tyto dvě skupiny začaly dělit. Někteří zůstali,
někteří ve „dvacítce“, někteří v „sedmičce“. Jiní dali přednost BRICS,
které se již ohlásily. Nyní je mu věnována stále větší pozornost. A
ano, může to přispět k úplnému kolapsu existence obou „G“. O tom
to celé je.

About The Author

0
 



6/6

Continue Reading

Previous Celý systém se rozpadá! Pro banky, malé podniky a
maloobchodníky vyskakují červené vlajky krachů
 
 

https://lipovylist.cz/wordpress/author/dav0455/
https://lipovylist.cz/wordpress/cely-system-se-rozpada-pro-banky-male-podniky-a-maloobchodniky-vyskakuji-cervene-vlajky-krachu/

